# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.l.], nach 1607**

Caput XI.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

praetermisit. Ille facientes crevit, ille afflictor  
orabione, tu omni opo recreavit. Et cum nova  
procola exoritur, hoc gravior, quod dicitur nunc.  
Qui ora Rharvia praetant, aulli homines et  
impotentel, superbe avarique neophytis imperare  
occupant. Eumeny rei indignitate hanc se cur  
quam per oral moty, pibid eonl cupiditate for  
liter restitit: adukimium, ubi non satis virum  
ad obstitendum in se esse videt, opes ab pndia  
puctore, qui tum Cocini oral, imperanda raty,  
ad eam proficisci statuit. Sed nunc subinde res  
ed conitum suscepimus, iam iter morborum.

Trauanoridit regnum Christo ad iungit  
neophytisq; a Barbaris tuctur.

Cap. XI.

Scipianus per horu labores absumptis in  
ora Piraria: iamque tantum phisio & aridui  
tate profuerat, ad qui xx. partim raris, partim  
oppida Jani india accipit, xxx. probd  
culha ac morata tuenda sijnr haderet. Reby  
q;itar, quoad eius fieri pbit, compositor, neo  
phytorum aral Mursilla mandall, Cocini ipse  
per Trauanoridit oral, Pirariae proximum  
Transituy. Trauanoridit ora maritima in altero  
India labore, in quo opa est, uozit ad Occasum  
Solis. Inter Comanum promontorium, et Colani  
oppidum inleracet, a loinas mitia passuum  
ferie xxx. Dier longitudo pertibetur millium  
facile Lxxx. In eo traha illis temporibus iui  
erant ad xxx maritimi, quos partim Ethnici  
piratorer p: Machaor uiuant: partim Saraceni  
inulebant. Franziarum iytur, sine quod nauigij  
faulhar deebet, sine quod ex itineca illorum  
animor tentare uellot, per eonl fines Cocini  
petendi cupido capid. Non defuonit eor amici  
ac necc: iij

Trauanoridit  
ora.

Transiit Honorij

ac necessarij, qui cum a suscepit deterrere itinec  
conarantur, denunciantes summum epe in ipsum  
dium Marthorum Saracenorumque, Pannorumque  
Christianos fuit, indigna ferentium. M. tamen

Ergo, magna  
sub unum

per illos, puer diuino lumine magis, sed postea  
audatur domitij, quam necessitate subigente,  
ita non dicitur. Deuino itaque festo paratilio  
et simul, si acriter, pro Christo uero iurum  
accipiamus, infestum impibus in se illius uiam  
anno r. a. m. l. h. u. y. X. l. l. l. idem medio. Ex itine

Dei Provi-  
den-  
tia

re obuii. Martham uero conueniens, sed Dei be-  
nignitas longe uinid opes omnes, p. m. i. f. celesti  
sarmine huius uinid. hostibus quam sibi propiti  
est usus: adq. pacata omnia de pene parata ad  
Euangely semen accipiendum offendi. Ioh. consilio  
primum eorum Rege, barbarorum perbota hinc spe,  
hinc metu ueritat, modo Luitanorum amicitia pro  
posita, modo uinid celestibus alidit, hanc uero  
peripitid, ad Christi sequerent filios: ubique  
postquam Christiana caritatis officij, ad eo deli  
niti, multanda religionis professores, regio edictis  
fuita epe uiderunt. Transiit ergo successu  
latq, p. g. o. b. i. e. n. Christianis mysterijs induere

Numerus bapti-  
zatorum

plurimique et baptismis ex parte inquit. Quam  
ingens uoluntatum numerus ad Christum eim  
opera sit aggregatus, uel ex eo existimari potest,  
quod capitulum amplius decem milia finit uo  
tempore baptizant. Insidit uero baptismique

Baptismi no-  
m. i.

ratio talis erat. Ubi ad unum aliquem pagum  
baptismi causa accessit uenerat uirorum, uinid,  
pueros, mulieres unum in huius uoluntatis, can  
unum epe Penn, Patrem, Filium, et Spiritus Sanctum  
domitij, per sibi gramque, ad honore sanctis  
simus Trinitatis, Cuius signum adhibere ex pi-  
sacris precebat. Inde libentius Christianis reli-  
gionis

gionis mysteria ac precepta clara pronuntians  
 voce eandem ipsius lingua, ubique poterat, ex  
 precabatur exiit. Postea vero quam satis in publico  
 uidebantur, eos a Deo ueniam antea uita  
 publice petere inquit rogabat, an uniuersa ac  
 singula Christianae religionis capita haud dubie  
 clarescent. Hi illi, tractis in curia nudis compo  
 sitis, se uere omnia omnino uidera annuerunt,  
 non demum baptismo ritē exiabantur, et summa  
 uique scriptum tradebant nomen. Ad ultimum  
 baptizatis omnibus, Haereticorum fama disturbata, Deo  
 alium simulacra cospicij, protinus imperabat. Non  
 aliud gratias illi iulandibus spe laudat erat,  
 quam cernere idola mundi ab eis suppliciter uita,  
 eandem proculari pedibus. Hoc sane in altis  
 tanta iniuria tulisset diabolus, nisi Transisro  
 quatuor animi fuerat ad uentum elidit, tandem  
 ad periculum fugisset. Quippe Badagas, de quibus  
 supra diximus, non minus, aures uocant, Christi  
 hostes, quae ualere ac miribus immunes, in hunc  
 ad admi Christi incitantis greges. Itaque per  
 magno eorum manu in Transisroliu finem  
 rumpit, Christianorum uiros depopulatura. Exe  
 plo inuictum ortu clamor, multo ubi peritque  
 plerumque mistis uita turbant, sed fuga; sed en  
 circumfusi: hostibus, exitus non habent. Hi Haereticorum  
 riq; non forte uident, si tumultu exiit, facit, ugnomurati  
 edidit memoralite Alionaba ob periculum alionum  
 sui memoria in madim promouat, mox oulos  
 circumfrens, summa animi ac uultu constancia  
 hostes mirum audacia obstupescitos inirepot:  
 mancipia Satanae, sua libertatis ac subitū oblitus  
 ad ultionem oppugnandam ruere. Inde boni pa  
 stor semet in primis Christianorum turbam con  
 iicit. aut technis sua auctoritate greges sua  
 aut, rii

Tana ac ri  
 mulana Deu  
 euerbil.

Transisroliu  
 sum tumultu

Huius magis  
 tulo inuicta  
 Haereticorum

## Frangia Maurij

Necis pot  
cula Dei  
benignitate  
ni Cal.

aut, si id nihil uolentes, eodem simul cum grege  
moribunt. Ceterum mentis auctorem ex illis et  
caulis pnicentem Balage, quamvis barbari ac ter-  
reni non tulerunt, Frangia, uere uindicta cordis po-  
tere ueni. Nec nulli infames diuinae iudicij acij.  
Sape Ethruu ab ulio Christiano religionis ei  
proximum insidius; quos ita pariter pruden-  
tia sua, partem diuino pro seculo elasis, ut tum  
necesse. Ad eandem questu aliquando, in syluam  
proximam se se: et arbore palma uictoria, ibi  
peruolans, profens periculum. Res magis quam  
arbore aut nocte sequente, uisauit. Huius  
uero insidius adeo uetus erat, ut neophyti non  
per attingit file ac pnicale insignes ei salubri  
etia nocte pro diuino exubantibus, sua ipse  
te laborantibus. Ad arcedens barbarorum insidias  
accidebant non solum uictoria proies, quae  
uix hinc horar quieti uolant; uenim etiam diu-  
na sub ardenti sole itinero: quippe cum pe-  
ditibus uadis, in lacera tunica, cum vulgari galera  
circumiret praeos. Nec tamen neglecta imperii  
cultu, nisi sicutitas obsoleuit, sed magis euident

Magny Paler  
appellat.

Vulgo Magny Paler uocabatur. Et Trauum  
corde. Rex toto regno suo edixit, ut Magny  
Paler omnes obtemperand. haud scio quin  
sibi. Nulla tum erat in illa ora Christianorum  
templa: quosira aut sub arbore quaprima aut  
sub uelo nauati, sacrum Missa facere cogebant.  
Sed paulatim in illo turba amplius de sacella  
excitasse dicitur. Concionabundus autem, cum sui  
copia non esset, ex opportuna aliqua ter-  
re ad infinitam multitudinem uerba faciebat.

Multitudo  
coram, quoniam  
concionandum  
requerentibus,

et in campo conionis causa ex eisdem  
saepe quina aut sena hominum milia pro  
sequerentibus

Videat Liber 2. clat.  
 sequentibus. Nec roboratur in quosdam Christo  
 gregibus, quam in Aegyptis, existit. Vt neophy-  
 totum disceptata etiam post solum disceptum non  
 nolet discedens in singulis pagis non tantum  
 Christianam institutiois exemplum relinqueret,  
 sed etiam aude meritoriam ac promeritoriam horis  
 exercenda rationem moderata et empta. Inter  
 has ab Indis mediterraneis semina a sepius ab  
 sabbis gregum, oram maritimam, in qua Lusitania  
 imperaret, longe opportunior esse ad captos  
 sonda inveniendam Christi fidem, quam inderis  
 ea India, quae Brachmanes, avarissimi nostras  
 religionis hopes, obtinerent. Ita civitatem tota  
 istam maritima orbital regione, plurimum  
 ubique Christianis sacris ac praecceptoribus imbu-  
 ens. Dantque omnes prope Melchiorum Para-  
 rarimque pagis, Transisio auctore, summo Christi  
 acceptant, primum cum hac fama in adjuce  
 insulas perlatam, Manariorum, vicinos populos  
 ad amulanda et eorum pietate auctores.